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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5° Avenida, n® 750, CAB,
doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministerio
Publico do Estado da Bahia, JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS, nos termos do
Ato de delegagao n° 080/2018 e a FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL
DA BAHIA - CESESB, inscrita no CNPJ n° 02.611.487/0001-74, com sede na
Rodovia BR 101, Km 808, n° 1.130, Bairro Santo Antdnio do Monte, em Itamaraju,
Estado da Bahia, doravante denominada FACISA, neste ato representada por seu
Diretor Geral, Prof. Doutor JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA, RESOLVEM
celebrar este instrumento juridico em consonancia com o disposto na Lei Federal n°
11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas e as condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participacéo de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
FACISA, no processo seletivo para © “Programa de Estagio” do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estdgio ndo acarretard qualquer vinculo de natureza
trabalhista/empregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagao do estagio dependera de prévia formalizagao. em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno
estagidrio e a instituicao de Ensino.

2.2. Os termos de compromisso de estagio integrarao este convénio
independentemente de transcrigéo.

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcar@o com suas despesas de acordo com sua previsao
orcamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concedera uma bolsa de complementagao
educacional ao estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral
de Justica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em
normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duracao do estagio nao podera ser superior a 02 (dois) anos, ressalvado
quando se tratar de estagiario portador de deficiéncia. *
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 003.0.5503/2019. Convenentes: Ministéric Pibiico do Estade da Bahie &
Faculdade S3o Salvador, mantida pela Sociedade de Estudos Empresartais Avangadas da Bahia - SEEB, CNPJ n° 03.871.465/
0001-06. Objeto: Possibilitar a participagdo de alunos reguiarmente matriculades @ com efetiva frequéncia nos cursos
ofertados pela instiligdo de ensino, fio processo seletivo para o *Programa de Estégio” do Ministério Publico do Estado da
Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir da data da assinatura pelas partes.

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: £63.0.15053/2019. Convenentes: Ministério Piblico do Estado da Bahia e
Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas, mantida peio Centio de Ensine Superior do Extremo Sul da Bahia - CESESB,
CNP.J n° 02.611.487/0001-74. Objeto: Possibiiitar « participagao de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia
nos cursos ofertados pela instituigdo de ensino, no processa seletivo para o "Programa de Estagio® do Ministério Publico do
Estado da Bahia, Vigéncia: 05 (cinco) anos, contades a partr da dala da assinatura peias partes.

RESUMO DE CONVENID DE ESTAGIO. Processe 003 0 12564/2019. Convenentes: Ministéric Publico do Estado da Bahia e
Faculdade Sao Francisco de Barreiras - FASE, mantida pelo Instituto Avangado de Ensino Suparior de Barmeiras - 1AESS,
CNPJ n° 42.752.675/0001-37. Objeto Possibiltar a participacio de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia
nos cursos ofertados peia institiicio de ensino, no processe seletivo para o “Programa de Estéagic” do Ministério Publico do
Estado da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir da data da assinatura pelas partes.

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO ACONTRATO DE PRESTAGAQ DE SERVICDS - N° 031/2019- SGA Processo: 003.0.19933/
2019. Parles: Ministérioc Pdblico do Estado da Bahia e Empresa Gente Seguradora S/A, CNPJ n° 90.180.605/0001-02. Objeta
do contrato: prestagao da servigos de seguro ramo automovel/responsabilidade civil facultativa de veiculo RCF-V ¢com
cobertura adicional para vidros, retrovisores e assisténcia técnica 24 (vinte e quatro) horas, para velculos da frota do Ministério
Publica do Estado da Bahia, préprios e/cu a ale cedidos, na capital e no interior do Estado da Bahia. Objeto do editivo: Excluir
16 (dezesseis) veiculos da apdlice de seguro, promovendo uma supressao no percentual de 4,4291% sobre o vaior
originanamente pactuado. moddicando o valor globai atuzl do contrato de RS €4.800,00 (sessenta e quatre mil e novecentos
reais) para R$ 62.109,64 (sessenta e dais mik, centc @ nove reals e sessenta e quatro centaves). Dotagao orgamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora 40 101 0003 Agdc {2 A/OE) 2000 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa
33.80.39.

RESUMD DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGCAQ DE SERVICOS N° 101/2018- SGA. Procaesso: 003.0.17157/
2019. Partes: Ministério Pubiico do Estado da Bahia € Empresa Greendt Soiugdes Tl Ltda, CNPJ n® 03 69B.620/0001-34.
Objeto: Prestagac de sarvigos de manutengéio prograiada, preventiva, preditiva e corretiva em todo o ambiente do Dafa
Center do Ministério Piblico do Estado da Bahia. Objeto do adilivo aiterar ¢ enderego sede da Contratada, constante do
preambule do Contrato original, bem como promogar o prazo de vigéncia por mais 12 (doze) meses, a contar de 16 de julho
de 2019 até 15 de julho de 2020. Dotagdo argamentdria Unidade Orgamentaria/Gestora 40.601/0003 - Acdo (P/AJOE) 2002
- Regido 9900 - Destinagéo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33 90 40.

EXTRATO DE HOMOLOGAGAO

O Superintendente de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, na uso de suas atribuicdes, HOMOLOGA
o Piegdo Eletrdnico n® 33/2018 - Proc. SIMP n® 003.0.10575/2018, Objeto: prestagao de servigos de locagao de vefeulos, com
motarista. FDRT CAR TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ 05 066.377/0001-67, pelo valor globai de R$ 46.000,00 {quarenta &
seis mil e reais). Data da homelogaggo: 11/07/2019. Saivador/Ba, 12/07/2019. Frederico Welington Silveira Soares -
Superintendente de Gestido Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

AVISODE LICITAGAO
PREGAC ELETRONICO n° 36/2019 - UASG 826302 Procedimento n® 003.0.15658/2018. Objeto REGISTRO DE PREGOS

DE PURIFICADDR, REFRIGERADOR, ARMARID D PAREDE, CADEIRAEM POLIPROPILENO E MESA EM POLIPROPILENO,
confarme edital e seus anexos Entrega das proposlas a oarlir do dia 15/07/2019 4s 08:00h no site
www.comprasgovamamentais.gov.br. Abertira das sropastas no dia 25/97/2019 as 09:00 horas (Horario de Brasfiia - DF) no
slte www.comprasgovernamentais.gov.br Obs.: O Edital e seus Anexos poderdo ser adauiridos nos sites: http://
www.mpba.mp.br @ www.comprasgovernamentais.gov br. informagies com a Coordenagao de Licitagdo através do e-maii
ficitacao@mpba.mp.br. Saivador-Ba, 12/07/2019 - Chrislian Borges - Equipe de apoio.

ESCLARECIMENTO Pregao Eietronico n® 38/2019  UASG 926302. Objeto: Prestagéo de servigos de extensao de garantia de
fabrica, compreandende assisi&ncia técnica por meic de supaorte técnico & manutengéaa corrativa de equipamentas e
softwares, inciuindo a reposigac de pegas e componentes, existentes no Datacenter da Ministério Publico destinados aos
seguintes equipamentos/softwares: Servidor Dell, modeic NX3230, Service Tag JQS6QD2; Sarvidor Deil, modela R620,
Service Tag J203G22; e Semvidor Dell, modelo R620, Service Tag JOTBG22; Esciarecimento: Considerando erre material no
item 18.1.5 do edital, fica compreendido que o prazo de validade minimo ndo podard ser inferior a 60 (sessenta) dias,
conforme j& indicado no Anexa l-Modelo de Proposta, parte integrante do referido edital. Salvador-8a, 12/07/2019. Aivaro
Madeiros Fitho - Pragoeiro Oficial
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Salvador, 09 de maio de 2019.

A Sua Senhoria Senhor

CARLOS STUCKI

Coordenador Executivo - Central de Contratos e Convénios
NESTA

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Senhoria, para fins
de parecer juridico, minuta do Termo de Convénio e Concessao de Estagio com a
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - FACISA.

RENATO OLIVQDE MATTOS
Promotor de Justiga
Coordenador do CEAF

Rua Pedro Américo, n° 13 - Jd. Baiano. Salvador/Bahia. CEP: 40050-340
Tel.: + 85 71 3321-5243/3322-5088. Telefax: (71) 3322-4073
E-mail; ceai@mpba.mp.br
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CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n®
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5 Avenida, n® 750, CAB,
doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcionai do Ministério
Pablico do Estado da Bahia, JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS, nos termos do
Ato de delegagao n°® 080/2018 e a FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL
DA BAHIA - CESESB, inscrita no CNPJ n° 02.611.487/0001-74, com sede na
Rodovia BR 101, Km 808, n° 1.130, Bairro Santo Antbnio do Monte, em ltamaraju,
Estado da Bahia, doravante denominada FACISA, neste alo representada por seu
Diretor Geral, Prof. Doutor JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA, RESOLVEM
celebrar este instrumento juridico em consonancia com o disposto na Lei Federal n°
11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas e as condicbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagao de alunos
regularmente matricuilados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
FACISA, no processo seletivo para o ‘Programa de Estagio” do MINISTERIO

PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estagio nao acarretara qualquer vinculo de natureza
trabalhista/fempregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagio do estagio dependera de prévia formalizagao, em cada caso, do
termc de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aiuno
estagiario e a Instituicao de Ensino.

2.2. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convenio
independentemente de transcrigao.

CLAUSULA TERCEIRA — SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previsao
orcamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concedera uma bolsa de complementagao
educacional 20 estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral



b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagao ou experiéncia na
drea de conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para orientar e
supervisionar até 10 (dez) estagidrios simuitaneamente;

¢) emitir documentos comprobatérios de realizacdo e conclusao do estagio,
indicando, resumidamente, as atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e
o resultado da avaliagdo sobre 0 desempenho do aluno estagiario;

d) a emissao dos documentos mencionados na alinea “c” devera ocorrer, tambem,
por ocasido do desligamento do aluno estagidrio;

e) contratar em favor do estagidrio seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. DO ALUNO ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estdgio, primando pela eficiéncia,
exatidéo e responsabilidade em sua execucao;

b) atuar com zelo e dedicacdo na execugdo de suas atribuicoes, de forma a
evidenciar desempenho satisfatorio nas avaliagbes peribdicas a serem
realizadas pelo supervisor da organizagdo concedente que acompanha o
estagio;

¢) manter postura ética e profissional com reiagdo a organizagao concedente,
respeitando suas normas internas, decisbes administrativas e poiitico-
institucionais; ] )

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICQ,
mantendo rigido sigilo sobre as informagdes de carater privativo nele obtidas,
abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar 0 bom nome, a imagem
ou a confianga interna e publica da Instituigao;

e) manter reiacionamento interpessoal e profissional de afto nivel, tanto
internamente, quanto com o publico em geral, respeitando os valores da
organizagao concedente e os principios éticos da profisséo;

CLAUSULA SETIMA ~ SEGURO
7.1. O MINISTERIO PUBLICO providenciard seguro de acidentes pessoais em
favor do aluno estagiario, no periodo de duragéo do estdgio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagidrio ocorrera nas seguintes hipoteses:

a) automaticamente, ho vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na
hipétese de sua renovagao,

b) por auséncia nfo justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias
intercalados, no periodo de 1 (um) més;

¢) conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pela colacdo de grau,
para estudantes de nivel superior, ou pela data da formatura, para estudantes de

nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupcao do
CUrso;



>

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigdes, firmam os signatarios
o presente termo, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca das
testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador/BA, de de 2019.
MINISTER[O PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS APLICADAS-FACISA
Coordenador PROF. DR. JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA
Centro de Estudos e Aperfeigoamento Diretor Geral

Funcional

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA: ASSINATURA:

NOME: NOME:

CPF: CPF:



‘ MINISTERIO PUBLICC
DOESTADRDO DA gAHIA

CERTIDAO

CERTIFICO QUE, REVENDO OS REGISTROS DAS PROMOTORIAS
DE JUSTICA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL, CONSTATE! QUE NAO TRAMITA, ATE A
PRESENTE DATA, QUALQUER REPRESENTAGCAO, PROCEDIMENTO PREPARATORIO
PARA INQUERITO CiviL, INQUERITO CiviL OU AGAO CivIL PUBLICA QUE TENHA
COMO INVESTIGADO FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS -
FACISA, INSCRITA NO CNPJ soB O N° 02.611.487/0001-74.

SALVADOR/BA, 23 DE ABRIL DE 2019.

0(1 .'A T
JUSSARA SANTANA TIBURCIO
ASSISTENTE TECNICO-ADMINISTRATIVO

MATRICULA N°-

PROMOTORIA DE JUSTIGA DO CONSUMIDOR
APOIO ADMINISTRATIVO PICICAPITAL
Avenida Joana Angélica, 1312, Nazaré
8toco Principal, Seia 224, 2.* antler

Seivador/Batis - CEP 40050-001
TeL (7%) 3103-68004 - Fax {71} 2103-6801



T MINISTERIO PUBLICO
, DOESTADO DA BAHIA

" CERTIDAO

gg_rtl__i;m para os devidos fins que, em cumprimento ac quanto solicitado pelo

| Exmo. Promotor de Justica de Itamaraju, Dr. Helber Luiz Batists, ¢ apOs consultar, .
os registros desta Promotoria de Justica, constatei quc NAO ha procedu'nento
ministerial em curso, cuja investigada. seja a Faculdade de Clencnas ‘locmls I
Aphcadas FACISA, CNPJ 02 611487/001-74. Termos emq_m-ﬁr'rno

ltammmu/BA 24 de abnl de 2019

..Eliene Fov@%{!es

Assxstente Técnico-Administrativo

e 7" —




i MINIS=S310 PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DO EGHEED DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO AOMINISTRATIVA

Ref.: Minuta - Convénio de Concessio de Estigio — Faculdade de Ciéncias Sociais
Aplicadas mantidas pelo Centro de Ensino Superior do Extremo Sul da Bahia
SIMP: 003.0.15053/2019

DESPACHO

Encaminhamos 0 expediente a Assessoria Juridica com minuta elaborada pela

vnidade interessada, para anaiise e parecer.

Salvador, 15 de maio de 2019.

™~

Y
Paula Souza de Paula Marques’
Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n°
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MINISTERIQ PUBLICO
DQ ESTADO DABAHIA

Ref. SIMP N° 003.0.15053/2019

DESPACHO

Acolho  manifestacao da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n°
473/2019, relativo a celebragdo de Convénio para concessdo de
estagio a ser celebrado entre este Ministério Publico e a Faculdade de
Ciéncias Soclais Aplicadas - FACISA, mantida pelo Centro de Ensino
Superior do Extremo Sul da Bahia - CESESB.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretorla de Contratos,
Convénios e Licitagdes para ciéncia e adocdio das providéncias

necessarias.

Em 29 de maio de 2019

lﬁ || ¥
('}rgn-:,tmp Eﬁbvﬂ'.-l :
Superrﬁl‘nﬁdp"tq de G#ﬂ'ﬁc .ﬁ.urru' ;

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



MINISTERIO PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref : Convénio de Concessao de Estagio - FACISA

SIMP n° 003.0.150563/2019

DESPACHO

Considerando a devida instrugao do expediente, remete-se & Coordenagac do CEAF,
para que seja promovida a interfocugao necessdria para a coleta de assinaturas no Convénio de
Concessio de Estagio com a Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas - FACISA.

Salientamos que deverdo ser impressas 03 (trés) vias, de igual teor, e todas devem

ser devidamente assinadas.
Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a remessa do procedimento a esta

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para adogdo das demais providéncias cabiveis.

Salvador, 31 de maio de 2019.

L"'
4k
Caridd Basyps Stucki
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes

Diretor
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PROCEDIMENTO N°: 003.0.15053/2019 b R e

INTERESSADO: CEAF - CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO
FUNCIONAL DO MINISTERIQ PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

ASSUNTO: CONVENIO DE CONCESSAQ DE ESTAGIO

EMENTA CELEBRACAQ DE CONVENIOQ. ESTAGIO
DE NIVEL SUPERIQOR. FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS. PREVISAO LEGAL E
NORMATIVA LEI N° 11..788/2008. RESOLUCAO
NORMATIVA CSMP N° 19/2010. RESOLUCAQ CNMP
N° 42/2009. DEFERIMENTOQ.

PARECER N° 473/2019

I - RELATORIO

Trata-se de minuta de convénio a ser firmado entre o Ministério Pablico do
Estado da Bahia e a Faculdade de Ciéncias Sociais Aplicadas - FACISA, mantida pelo
Centro de Ensino Superior do Extremo Sul da Bahia - CESESB, com o objetivo de
viabilizar a participagfio de alunos regularmente matriculados no Ensino Superior no

processo seletivo para Programa de Estégio.

Saliente-se que o presente ajuste tem perspectiva de vigéncia de o5 (cinco)
anos contados a partir da data de assinatura das partes convenentes, com previsio de
. convalidac3o dos contratos de estagio eventualmente celebrados com alunos da FACISA

a partir de 28 de janeiro do presente ano.

Instrui o expediente a respectiva minuta do convénio (fls. 02/04) e a certiddo
negativa de procedimentos civeis em curso no Parquet baiano relacionados a referida

Instituicdo (fls. 06/07).

II - DA PREVISAO LEGAL E NORMATIVA DO CONVENIO

forme entendimento doutrinario o convénio é um ajuste que possibilita
uma parceria em regime de mitua colaboracao para realizagio de objeto em que ha

interesse reciproco entre 0s convenentes, no qual necessariamente uma das partes

e

1/4



MNISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

integra a Administracio Piblica.” Note-se que ndo hd finalidade lucrafiva como escopo

desse acordo, que possui, necessariamente, proposito compativel com o interesse

publico.

E importante destacar que & celebracio 02 convénio vara ins ae participacio
em programa de estdgio enconira supedinec na t€ZisiECaC 20Tz OEIT COTHO €IN

resolucdes do CNMP e CSMP- BA, ‘como veremos aoiants.

A Lei Federal n° 11.788/2008 inicia defininGo em seu 2rt. 7 em que consiste

o estdgio, estabelecendo em seu art. 30 05 requisttos necessarvs vara wSse Ajuste.”

Saliente-se que o art. 8% desse diniome iega: viovk  ° poie: AR REES U

acordo para os fins a que se pretende esse expediente, U qUE 1alTica © .aSLIC ega: para ¢
requerimento em teia.

Ari. 8° - K facultado as instituigbes de ensine ceiebrar com enfies

pablicos e privados convénio de comcessfio de estagio, nos quais se

explicitem o processo educafive compreendido nas auvidades programadas para
seus educandos e as condigdes de que itatein 0s aris. ¢o 2 -4 desia Lei

Paragrafo finico. A celebragac ce convénio de comcessao de esiagio entre 2
instituicZo de ensino € 3 parte concedente nap dispensa a celebragao Go termo
de compromissc de queé trate o inciso ITdo capui do ami. 3¢ dests Lel.

(grifos nossos)

Abordando a temética em aprece, @ _ei Esiaqua 52 §.433/ 2005 coneeiius 2in
seu art. 170 e seguintes o convénic, per: come Tamoer: naica 0s TEGUISTOS Necessarns:

!Zénite Disponivel em: https://www.zenitefacil.com.br/ pesquisaCliente.

2 . o . . . o W N o, I . .
Art 1° Estigio ¢ ato educativo escolar supervisionade, desenvolvice ne ampiente de trapalhe, que visa @
preparagio para o trabalhe predutive de educandos gue estejam freqiientanco o eusine regular em instituicdes ce
educagiio superior, de educagdo profissional, de ensino médio, 02 educagZe especial € dos anos finals de ensine
fundamental, na modalidade profissionai da educagao de jovens e adulios. | |
Art. 3° O estégio, lanto na hipdtese do §io do art. 2¢ desia Lai quanio .a previsia o0 327 mesmo dispositino,
n#o éria vinculo empregaticio de qualquer naturezs, observados os seguintes reqiisitas.
1 - matricula e fregiincia regular deo ¢aucando em curse de equcagdo superior, as educagio profissional, de
ensino médio, da educagio esperial & nos anes finais do ensine fundzmental, na modalidade profissional de
educacio de jovens e adultos e atestados peia institigao de ensino;
II - celebracdo de termo de compromisse enire 0 educando, a parte concedenie fo estagio € a instituigdo ce

ensine;
Il - compatibilidade entre as atividades desenvewvices TcC estaga ag = VEVISIES 7 feTmel
€OMmpromisso.

§19 O estagio, como ate educativo escolar SRPETVISIONATC, Geverda » ALOWpdnlzmsiie 2 .

orientador da institnigio de ensine e por supervisor Ga parte goncedenis, LOMPIGVAGE TCT ViS5  GF "@@w0. i -
referidos no inciso IV do caput do art. 70 desta Lei e por mengdo Ge aprovagdo final

§2° O descumprimento de qualquer dos icisos desie artigo ou de guaiquer obrigagac centida ne ferme ce
compromisso caracteriza vincule de emprego do-educando com a parte concedente do estigio para zodos os fin: na
legislagdc trabalhista e previdenciaria.
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‘ DO ESTADO DA BAHIA

celebracao desse instrumento.®

Correbora o quanto exposto, a Resolugdo n® 42/2009 do Conselho Nacional
do Ministério Piiblico, que dispde sobre a concessio de estagio a estudantes no ambito
do Ministério Pablico dos Estados e da Unido. Observa-se que tal ato também reafirma,
em seu art. 79, a necessidade de convénio como um dos pressupostos para realizagio de
estagio.* £ importante destacar que o art. 4° da Resolugéo n° 19/2010° do Conselho

Superior do Ministéric Piblico do Estado da Bahia dispée nesse mesmo sentido.

III - DA MINUTA DO CONVENIO

Considerando a previsdo dos art 171 e 174 da Lei Estadual n°. 9.433/05,
conclui-se que a minuta do convénio encaminhada pela Coordenacéo de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios encontra-se em sintonia com o quanto
estabelecido, contendo clausulas relacionadas a descri¢gio do objeto, além de outras

pertinentes as obrigacdes das partes, a vigéncia e a forma resciséria, dentre outras.

IV - CONCLUSAQ

3Art,3° Constitui 0 convénic uma forma de ajuste entre o Poder Piblico e enhdades pablicas ou privadas, buscando a
consecuciio de objetivos de interesse comum, por colaboragio reciproca, distingumdo-se dos contratos pelos
principais tragos caracterisicos

1 igualdade juridica dos participes;
I¥ - ndo persecucdo da lucratividade;
IIl possibilidade de dentncia umlateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste;
IV - diversificacao da cooperagao oferecida por cada participe;
V - responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, s obrigagdes contraidas durante o
ajuste.

4 Art. 7° Sio requisitos para concessio dos estigos, no mimmo

I - existéncia de convénio com as Instituicdes de Ensino, devidamente registradas nos
Orgios competentes, onde deverfo constar todas as condigies acordadas para a realizagao dos estigios
definidas na Lei de Estagios;

II - matrcula ¢ frequéncia regular do educando em curso de educagio superior, de educacgio
profissional, de ensino médio, de educagio especial, devidamente atestados pela Instituicao de Ensino
conveniada;

I - celebragsio de Termo de Compromisso de Estdgio firmado entre o Mmnistério Pablico, 2
Institwicio de Ensmo convemada e o educando, ou com seu representante ou assistente legal;

IV - compatihihdade entre as atividades desenvolvidas pelo estagiario no Ministério Piiblico e a
irea de formagio do estudante {Grifos nossos)

SArt. 4° Para a ndmissio no Programa de Estigio do Ministério Piiblico, é imprescindivel a existéncia de
convénio especifico para esse fim, firmado pela Instituicdo de Ensmo & qual estcja vinculado o estudante, ou
pela esfera piiblica para tanto competente, com vigéncia e demais condigies de realizagio de -i\-tégio fixadas no

respectiveo termo. (...} (Grifos nossos}) I
|
Z,_ﬂ ﬂ&‘ . 3/4
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Anie o exposto, esia ASsessoric | 20TL G- . CAVORTAVES 1 CReeDTacaD
da avenca, aprovando a minuta ors encamintats. nialdos 4 paris da Gata
das assinaturas das paries convenenies, ficando convandanscs us Conraios
de estagio eventualmente celepracos com alunos da instituicdo em apreco a
partir de 28 de janeiro do presente ano. Ressaite-se ainaa que se faz necessario a
observancia, naquilo que Ihe for compative!, co aisuostc no art. 73 dz €1 oY $.433/05,
bem como na Resolucdo ao TSN nv gy 20 resguareans, conveniéncia e
oportunidade na realizacio do convénio a sei apontada peia rrocuradoria-Geral de

Justica.

£ o Parecer, s.m.j.

Salvador, 27 de maio de 201¢.

Beld, Mara
Assessoria Técenico-Juri
Marricula

Bel®, Ruth Cakllas Borges S1iva
Assessoria Téenice-Juridico/SCGA
Mat.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADOQO DA BAHIA

CON}/ENIO DE CONCESSAOC DE
ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACULDADE DE CIENCIAS
SOCIAIS APLICADAS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5* Avenida, n° 750, CAB,
doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério
Publico do Estadc da Bahia, JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS, nos termos do
Ato de delegagdo n° 060/2018 e a FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS, mantida pelo CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO EXTREMO SUL
DA BAHIA - CESESB, inscrita no CNPJ n° 02.611.487/0001-74, com sede na
Rodovia BR 101, Km 808, n°® 1.130, Bairro Santo Antonio do Monte, em ltamaraju,
Estado da Bahia, doravante denominada FACISA, neste ato representada por seu
Diretor Geral, Prof. Doutor JACKSON CORDEIRO DE ALMEIDA, RESOLVEM
celebrar este instrumento juridico em consonancia com o disposto na Lei Federal n
11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas e as condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagao de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
FACISA, no processo seletivo para o ‘Programa de Estdgio” do MINISTERIO
PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estadgio ndo acarretara qualquer vinculo de natureza
trabalhista/empregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1, A realizacao do estagio dependera de prévia formalizagéo, em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno
estagiario e a Instituicdo de Ensino.

2.2. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio
independentemente de transcrigao.

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previsao
orgamentaria.

3.2 O MINISTERIO PUBLICO concedera uma bolsa de complementagao
educacional ao estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral
de Justiga do Estado da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em
normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIC
4.1. A duragao do estagio ndo podera ser superior a 02 (dois) anos, ressaivado
quando se tratar de estagiarno portador de deficiéncia. j\\



4.2. A jormada do estagiario sera de 20 (vinte) horas semanais, em horéario
estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICQ, sem prejuizo das atividades discentes
do educando.

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO

5.1. O estagio s6 podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais da
FACISA com relagdo a situaggo do aluno no curso, e de acordo com o seu
regulamento de estagio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matricuiado nos cursos de nivel superior
oferecidos pela FACISA poderd candidatar-se ao “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICOQ, desde que haja disponibilidade de vagas;

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES
6.1. O MINISTERIO PUBLICO e a FACISA, praticardo todos os atos necessarios a
efetiva execugdo dos estagios, ficando acordadas as seguintes obrigagées:

6.1.1 OA FACISA

a) zelar pela observéncia do termo de compromisso, reorientando o estagiario para
outro local em caso de descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagiario quando
solicitadas pela instituigio concedente, bem como sobre quaisquer fatos
supervenientes relacionados a vida académica do aluno estagiario,

¢) informar & organizagéo concedente sobre quais profissionais do seu quadro
funcional serio responsaveis pela coordenagao, orientagéo, acompanhamento e
avaliagdo do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedigdo dos documentos
necessarios,

e) comunicar & parte concedente do estagio, no inicio do periodo letivo, as datas
previstas para a realizagao das avaliagdes académicas.

6.1.2. DO MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigoes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do
aluno nas atividades do estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formag&o ou experiéncia na
area de conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para orientar e
supervisionar até 10 (dez) estagiarios simultaneamente;

¢) emitir documentos comprobatérios de realizagdo e conclusdo do estagio,
indicando, resumidamente, as atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e
o resultado da avaliagdo sobre o desempenho do aluno estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea ‘¢’ devera ocorrer, também,
por ocasido do desligamento do aluno estagiario;

¢) contratar em favor do estagiario seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. 00 ALUNO ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estagio, primando pela eficiéncia,
exatiddo e responsabilidade em sua execugao,

b) atuar com zelo e dedicagdo na execugao de suas atribuicdes, de forma a
evidenciar desempenho satisfatorio nas avpliagbes periddicas a serem




realizadas pelo supervisor da organizagao concedente que acompanha ©
estagio;

c) manter postura ética e profissional com relagdo a organizagédo concedente,
respeitando suas normas internas, decisdes administrativas e politico-
institucionais; . .

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO,
mantendo rigido sigilo sobre as informagdes de carater privativo nele obtidas,
abstendo-se de qualguer atitude que possa prejudicar 0 bom nome, a imagem
ou a confianga interna e pulblica da Instituigao;

e) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto
internamente, quanto com o plblico em geral, respeitando os valores da
organizago concedente e os principios éticos da profisséo;

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
7.1 O MINISTERIO PUBLICO providenciard seguro de acidentes pessoais em
favor do aluno estagiario, no periodo de durag@o do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagiario ocorrera nas seguintes hipoteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na
hipétese de sua renovacgéo;

b) por auséncia nao justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias
intercalados, no perfodo de 1 (um) mes;

c) conclusdo do curso na institui¢ao de ensino, formalizada pela colagao de grau,
para estudantes de nivel superior, ou pela data da formatura, para estudantes de
nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupggo do
Curso;

e) a pedido do estagiario, mediante comunicagao prévia ao 6rgao ao qual estiver
vinculado e ao CEAF;

f) desempenho insatisfatorio;

g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio,

h) reprovagéio em mais de uma disciplina do curriculo pleno em que se encontrava
matriculado no semestre anterior, ou sua reprovagdo no Gltimo periodo escolar

cursado;

i) conduta pessoal reprovavel,
j) na hipotese de troca e ou transferéncia de institui¢do de ensino ou curso;

k) por interesse e conveniéncia do Ministerio Publico;

8.2. Entende-se por interrupgéo das disciplinas do curso a que se refere a atinea "d’
supra, qualquer ato ou fato de iniciativa do@udante, da FACISA, ou mesmo



decarrente de factum principis, que impligue em solugdo de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - VIGENCIA
9.1. Este convénio tera um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir
da data das assinaturas das partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA / RESCISAO

10.1. Este convénio podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes
convenentes, denunciado ou rescindido, em virtude do descumprimento de
quaisquer de suas clausulas e condigdes, tornando-se obrigatoria, em ambos os
casos, a prévia notificagdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ADITAMENTO
11.1. O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo
Aditivo elaborado de comum acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAQ
12.1. O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicacao do extrato deste
instrumento no Diéario de Justiga Eletrénico.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

13.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a renuncia de qualquer outro
foro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer controvérsias € davidas
gue venham a surgir no cumprimento deste instrumento e dos termos aditivos dele
decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condi¢cdes, firmam os signatarios
o presente termo, em 03 (irés) vias de igual teor e forma, na presenca das
testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador/BA, 05 de Junho de 2018.
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